令和６年３月教育委員会臨時会会議議事録

 １ 招集年月日     令和６年３月28日（木）午後２時30分 開会

 ２ 招 集 場 所     喜多方プラザ１階 第一会議室

 ３ 出 席 者     教育長                 佐 川 正 人

             教育長職務代理者            髙 橋 明 子

             三番委員                山 口 謙太郎

             四番委員                遠 藤 一 幸

４ 出 席 職 員     教育部長                遠 藤 紀 雄

教育総務課長              佐 野 仁 美

 ５ 閉   会     午後２時40分

1

１ 開会

教育長 それでは、これより令和６年３月の教育委員会臨時会を始めてまいりま

す。

２ 会期の決定

教育長 続きまして、会期の決定でありますが、会期につきましては、本日１日

としたいと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。

各委員 ＜異議なし＞

教育長 では、異議なしということでありますので、会期につきましては本日１

日といたします。

３ 書記の指名

教育長 続きまして、書記の指名に移ります。

書記につきましては、事務局から教育総務課長を指名したいと思います

が、ご異議ございませんでしょうか。

各委員 ＜異議なし＞

教育長 異議なしということでありますので、書記につきましては、教育総務課

長にお願いいたします。

４ 報告事項

教育長 続いて報告事項に入ります前に、本日の議案について加筆修正があれば

お願いします。

教育総務課長 加筆修正ありませんので。よろしくお願いします。

⑴ 教育長の報告

報告第38号 喜多方市教育委員会職員の異動に係る内示について

教育長       報告第38号 喜多方市教育委員会職員の異動に係る内示について、説明を

お願いします。

教育総務課長    １ページをお開き願います。

報告第 38 号 喜多方市教育委員会職員の異動に係る内示についてで

ありますが、令和６年３月 31日付け及び令和６年４月１日付けで発令

する喜多方市教育委員会職員の異動に係る内示について、喜多方市教

2

育委員会教育長専決規程第１項の規定に基づき下記のとおり専決処分

したので、同規程第２項の規定によりご報告するものであります。

１が令和６年３月 31日付け１件

２が令和６年４月１日付け１件で

３の内示年月日は令和６年３月 25日であります。

説明は以上です。

教育長        この件についてご質問等ありましたらお願いします。

各委員        なし

教育長        ご質問がないようですので、この件はこの程度にします。

５ 承認事項

承認第４号 喜多方市教育委員会職員の異動に係る内示について

教育長       承認第４号 喜多方市教育委員会職員の異動に係る内示について、説明を

お願いします。

教育総務課長    ２ページをお開き願います。

承認第４号 喜多方市教育委員会職員の異動に係る内示についてで

ありますが、令和６年３月 31日付け及び令和６年４月１日付けで発令

する喜多方市教育委員会職員の異動に係る内示について、喜多方市教

育委員会の権限に属する事務の委任等に関する規則第３条第１項の規

定により、下記のとおり臨時に代理して処理したので、同規則第３条

第２項の規定に基づきご報告し、承認を求めるものであります。

１が令和６年３月 31日付け１件

２が令和６年４月１日付け１件で

３の内示年月日は令和６年３月 25日であります。

説明は以上です。

教育長        この件についてご質問等ありましたらお願いします。

各委員        なし

教育長        ご質問がないようですので、この件については承認することとしてよろ

しいでしょうか。

各委員        ＜異議なし＞

3

教育長        異議なしとのことですので、この件は承認することとします。

           次に、承認第５号 令和５年度喜多方市一般会計補正予算（第12号）の

承認について、説明をお願いします。

教育総務課長    ３ページをお開きください。

承認第５号 令和５年度喜多方市一般会計補正予算（第 12 号）の承

認についてでありますが、令和６年３月市議会臨時会に提案した令和

５年度喜多方市一般会計補正予算（第 12号）ついて、喜多方市教育委

員会の権限に属する事務の委任等に関する規則第３条第１項の規定に

より臨時に代理して処理いたしましたので、同規則第３条第２項の規

定の基づきご報告し、承認を求めるものでございます。臨時会の開催

は本日３月 28日でございました。予算の内容等につきましては、次ペ

ージ（４ページ）をお開きください。

教育総務課分で歳入は教育費寄附金 60 千円で寄附４件分であり、歳

出はこの寄附金を教育振興基金へ積み立てるものであります。

教育長        この件についてご質問等ありましたらお願いします。

山口委員       寄附は個人の方からでしょうか。

教育総務課長     亡くなられた方の御遺志です。

教育長        他にご質問ありますか。

各委員        なし

教育長        ご質問がないようですので、この件については承認することとしてよろ

しいでしょうか。

各委員        ＜異議なし＞

教育長        異議なしとのことですので、この件は承認することとします

６ その他

⑴ 教育長及び各委員から

教育長 その他の教育長及び各委員からに移りますが、私のほうからは特にござ

いませんが、委員のみなさまからございましたらお願いいたします。

各委員 ＜なし＞

4

⑵ 事務局から

教育長 続いて、事務局からお願いいたします。

教育総務課長 事務局からは特にございません。

７ 連絡事項

⑴ 令和６年度教育委員会会議の開催日程（案）等について

教育長 続いて、連絡事項に移ります。

令和６年度教育委員会会議の開催日程（案）等について、事務局より説

明をお願いいたします。

教育総務課長 ５ページをお開きください。

令和６年度における教育委員会の会議の開催日程（案）につきましては、

３月定例会でお示しした内容から変更はありません。

次に、今後の日程につきましては、３月定例会から追加１件です。

教育長 ただいま事務局より説明ございましたが、この内容等につきましてご質

問等ございましたらお願いいたします。

各委員 ＜なし＞

教育長 以上をもちまして、令和６年３月教育委員会臨時会を閉じます。

お疲れさまでした。

以上 記録の正確なることを認め、ここに署名する。

             教育長       佐 川 正 人

             教育長職務代理者  髙 橋 明 子

             三番委員      山 口 謙太郎

             四番委員      遠 藤 一 幸

             教育総務課長    佐 野 仁 美